



Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

Podsekretarz Stanu

Jerzy Pomianowski

Warszawa, 17 stycznia 2013 r.

Szanowni Państwo

Pierwsze spotkanie Warszawskiego Dialogu na rzecz Demokracji okazało się sukcesem. Jest on wspólnym udziałem organizatorów i uczestników, czyli Państwa, uczestników warszawskiej debaty. Dzięki Państwu założenia i cele, jakie postawiliśmy przed konferencją Warszawski Dialog na rzecz Demokracji, udało się zrealizować w sposób przewyższający oczekiwania. Bardzo dziękuję za Państwa obecność i aktywny udział w konferencji!

Podczas dwudniowego dialogu poruszyliśmy szereg ważnych zagadnień, próbując odpowiedzieć na zasygnalizowane pytania. Na każde z nich usłyszeliśmy wiele odpowiedzi. Jest to krzepiące, ale jednocześnie pozwala przypuszczać, że być może jedno rozwiązanie nie istnieje. Dlatego należy nadal poszukiwać rozwiązań, które najlepiej będą pasowały do specyfiki cywilizacyjnej, społecznej i politycznej naszych krajów.

Wśród poruszanych zagadnień na pierwszy plan wysunęły się z jednej strony kwestie, na które dzięki Państwa wypowiedziom mogliśmy spojrzeć z nieco innej perspektywy i zrozumieć specyfikę procesów demokratyzacji i transformacji w poszczególnych krajach i społeczeństwach, a z drugiej strony te, z których płyną wnioski wspólne dla nas wszystkich. Po raz kolejny powiedzieliśmy sobie, że demokracja ma cenę, którą trzeba zapłacić - zarówno w relacjach wewnętrznych, jak i międzynarodowych. Prawda ta dotyczy zarówno „starych”, jak i „nowych” demokracji. Jednocześnie w stosunkach międzynarodowych musimy znaleźć równowagę między stabilnością, a ochroną praw człowieka i promocją wartości demokratycznych. Odnosi się to w równym stopniu do każdego kraju.

Za ważny należy uznać także problem relacji między demokracją a wartościami demokratycznymi. Demokracja jest systemem, który pozwala zachować wartości demokratyczne. Wartości te wysuwają się na pierwszy plan, a lepszego systemu, który by je chronił nikt jeszcze nie wymyślił. Jednocześnie demokracja potrzebuje solidnych fundamentów historycznych oraz wspólnej pamięci. W tym celu pomocna i ogromnie ważna jest sprawiedliwość transformacyjna oraz dbałość o wspólną dla wszystkich obywateli wizję

historii. Ponadto w dyskusjach powtarzało się ważne spostrzeżenie, iż demokracji nie da się eksportować, ani importować. Demokrację budują ludzie, którzy chcą przestrzegać wartości demokratycznych i chcą systemu, który będzie je chronił. Możemy i musimy się z nimi solidaryzować i ich wspierać.

Niezwykle ważną sprawą, poruszoną w trakcie debaty, jest rola nowych mediów w promocji demokracji oraz transformacji demokratycznej. Niebezpieczeństwo manipulowania nimi przez siły antydemokratyczne jest bezsporne. Nowe media tworzą nowy rodzaj ruchów społecznych bez liderów. Stwarza to niebezpieczeństwo zawłaszczenia rewolucji oraz powoduje problemy z wyłonieniem przywództwa politycznego, a w konsekwencji zatrzymanie i zniweczenie przemian demokratycznych.

Ostatnią, choć nie mniej ważną kwestią, była zmiana świadomości ludzi, aby współpracowali ze sobą w duchu solidarności i wyznawali wspólne wartości demokratyczne. W celu urzeczywistnienia tej zmiany niezbędna jest edukacja na rzecz demokracji i indywidualna odpowiedzialność każdego z nas.

Raz jeszcze dziękuję Państwu za aktywny udział w konferencji, równocześnie proszę o ocenę pierwszego spotkania w formule Warszawskiego Dialogu na rzecz Demokracji. Państwa spostrzeżenia i opinie będą dla nas bardzo cenne. Jednocześnie zachęcam Państwa do przedstawienia sugestii tematycznych do poruszenia podczas następnych spotkań.

Tymczasem zapraszam Państwa do odwiedzania strony internetowej konferencji Warszawskiego Dialogu na rzecz Demokracji www.warsawdialogue.pl, gdzie zamieszczone zostały materiały z jej przebiegu. Proszę Państwa o nadsyłanie komentarzy na adres warsawdialogue@msz.gov.pl. Zostaną one opublikowane na stronie internetowej.

Z powierzeniem,

